
. 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG  

THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT 

------ 
 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP 

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Của dự án đầu tư 
 

CẢI TẠO, NÂNG CẤP, MỞ RỘNG TRƯỜNG 

TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN VĂN CỪ 

ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN: PHƯỜNG CHÁNH MỸ,  

THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT, TỈNH BÌNH DƯƠNG. 

 

THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT, THÁNG 06 NĂM 2022





Giấy phép môi trường dự án “Xây dựng mới bổ sung Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Cừ” tại 

Phường Hiệp Thành, Thành phố Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương 

Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Thủ Dầu Một  i 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 1 
[...]
động khoảng từ 20 - 30 phút và với thời gian tối đa cho một lần làm việc liên tục không 

quá 4 giờ. 

- Đối với tiếng ồn từ hoạt động vận chuyển xà bần: cẩu xúc xà bần đúng với khối 

lượng cẩu, tránh rơi vãi xà bần ra bên ngoài gây ra tiếng ồn lớn. Xà bần khi đổ từ cẩu xúc 

xuống thùng xe cần đổ nhẹ nhàng ở khoảng cách phù hợp (khoảng 0,5m tính từ cẩu xúc 

đến vị trí tiếp xúc). 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân làm việc trong công trường. Đồng 

thời giám sát chặt chẽ, nhắc nhở việc thực hiện các nội quy về an toàn lao động cho tất cả 

công nhân. 

- Đối với tiếng ồn phát sinh từ quá trình đổ bê tông:  

+ Sử dụng bê tông tươi thay vì trộn bê tông tại dự án. 

+ Giới hạn chiều cao của dòng chảy từ nơi bắt đầu đổ (xe bê tông tươi) là 5m. 

+ Sử dụng máy móc thiết bị có tích hợp bộ phận tiêu âm, giảm ồn trong thời gian 

thi công ban đêm. 

❖ Biện pháp giảm thiểu tác động tới kinh tế - xã hội 

- Đối với hệ thống quản lý của chính quyền địa phương: 

Chủ Dự án kết hợp với chính quyền địa phương để tăng cường quản lý nhân khẩu, lao 

động, an ninh trật tự trong khu vực, để tránh xảy ra mâu thuẫn giữa công nhân xây dựng 



Giấy phép môi trường dự án “Xây dựng mới bổ sung Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Cừ” tại 

Phường Hiệp Thành, Thành phố Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương 

Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Thủ Dầu Một  46 

với người dân trên khu vực. Giới thiệu, giáo dục công nhân ý thức sống, phong tục tập 

quán của người dân địa phương để tránh các trường hợp xung đột đáng tiếc xảy ra. 

- Đối với con người: 

Để ngăn ngừa sự lây nhiễm các bệnh truyền nhiễm qua môi trường nước, bệnh truyền 

nhiễm do tác nhân trung gian (côn trùng, bọ...), HIV/AIDS, các bệnh xã hội khác... giữa 

công nhân và người dân địa phương và ngược lại, cần có các giải pháp sau: 

+ Giáo dục cho công nhân về các biện pháp ngăn ngừa và tiêu diệt các tác nhân 

gây bệnh như ruồi, muỗi, bọ gậy... 

+ Tuyên truyền, vận động giữ gìn vệ sinh nơi ở, sử dụng nước sạch, tiêm chủng 

phòng ngừa một số bệnh 

+ Kết hợp với trung tâm y tế địa phương để có kế hoạch định kỳ khám sức khỏe 

đối với các cán bộ, công nhân trong công trường, phun các loại thuốc phòng 

dịch bệnh… 

+ Biện pháp được thực thi sẽ giảm thiểu được sức ép lên môi trường xã hội, ngăn 

ngừa xung đột và các bệnh có khả năng lây nhiễm. 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi vào 

vận hành 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại Dự án là 26,60 m3/ngày, (đã áp dụng hệ 

số không điều hòa K=1,2), Chủ đầu tư sẽ xây dựng thiết kế hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt với công suất 50 m3/ngày.  

- Vị trí trạm xử lý nước thải: đặt nổi tại khu vực hầm thấm 1. 

- Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K = 1 – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt sẽ thấm vào hầm thấm. 



Giấy phép môi trường dự án “Xây dựng mới bổ sung Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Cừ” tại 

Phường Hiệp Thành, Thành phố Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương 

Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Thủ Dầu Một  47 

 Sơ đồ mạng lưới thoát nước sinh hoạt của dự án: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ mạng lưới thoát nước thải dự án 

❖ Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ khu vực bếp ăn sau khi được tách các chất bẩn, chất lơ lửng bằng lưới 

lọc trên các bồn rửa sẽ đưa vào các tuyến ống thu gom để dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải. 

Nước thải từ các nhà vệ sinh sẽ được thu gom riêng về bể tự hoại 3 ngăn. Bể tự hoại 3 

ngăn có chức năng phân hủy các hợp chất hữu cơ, lắng cặn và nước trong sẽ đi vào hệ 

thống xử lý nước thải.  

Đối với nước thải từ các bồn rửa tay, súc miệng của học sinh, nước vệ sinh các thùng  

lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt sẽ được thu gom bằng các ống thoát nước có D=50mm về 

hệ thống xử lý nước thải. Hệ thống xử lý sau khi xử lý nước thải đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K=1 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt sẽ 

thải dẫn về hầm thấm để thải vào môi trường . 

Đối với ống nhánh thoát nước thải chậu xí: thiết kế ống nhánh thoát cho 1 xí có 

đường kính DI 14, độ dốc 2% về phía ống đứng thoát nước xí. 

Đối với ống thoát nước rửa: ống nhánh thoát cho hưong sen, chậu rửa, chậu rửa, D49, 

D60, độ dốc 2% về phía ống đứng thoát nước rửa. 

Nước thải từ các nhà vệ 

sinh 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Tuyến ống thu gom 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 50 m3/ng.đêm 

Hầm thấm nước thải 

Nước thải từ bếp ăn  Nước thải từ các bồn 

rửa tay, súc miệng của 

học sinh 



Giấy phép môi trường dự án “Xây dựng mới bổ sung Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Cừ” tại 

Phường Hiệp Thành, Thành phố Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương 

Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Thủ Dầu Một  48 

Đối với ống đứng thoát nước thải chậu xí, ống có đường kính DI 14-140, dẫn xuyên 

từ tầng lầu xuống tầng trệt, sau đó, dẫn về hầm tự hoại. 

Đối với ống đứng thoát nước rửa, ống có đường kính D60-114, dẫn xuyên từ tầng lầu 

xuống tầng trệt, sau đó, dẫn ra hố ga thoát nước thải. 

Các ống đứng thông hơi thoát nước thải và ống đứng thoát xí có đường kính D90, ống 

thông hơi cho ống nhánh có đường kính D60, ống thông hơi cho bể tự hoại có đường 

kính D90. 

Hệ thống ống thông hơi dùng để thông hơi trong các đường ống thoát nước thải và 

thông hơi bể tự hoại. Ống thông hơi trong các đường ống thoát nước thải sẽ được nối vào 

đoạn đầu và cuối của đường ống. Ống hơi sẽ sử dụng loại ống uPVC (ứng suất PN6). 

❖ Tính dung tích bể tự hoại: 

Bể tự hoại của công trình có 2 chức năng là lắng và phân hủy cặn lắng. Bể tự hoại 

gồm có 3 ngăn là chứa, lắng, lọc. Thể tích bể được tính theo công thức: 

Thể tích phần chứa nước: Wn = K x 80%Q 

- Trong đó: 

+ K: Hệ số lưu lượng, K= 0,3 

+ Q: Lưu lượng nước thải sinh hoạt. 

→ Wn = 0,3 x 26,60 x 0,8 = 6,4 (m³). 

Thể tích phần bùn: Wb = (a*N*t*(100-P1)*0,7*1,2 )/(1000*(100- P2)) 

- Trong đó:  

+ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, chọn 0,5 l/ ngày đêm. 

+ N: số người (1.330 người). 

+ t: Thời gian tích luỹ cặn trong bể tự hoại, t = 90-180 ngày (chọn 180 ngày).  

+ 0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy. 

+ 1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được dữ trong bể đã bị phân hủy.  

+ P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1=95%. 

+ P2 : Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2= 90%. 

→ Wb = 50,27 (m³). Vậy Wb + Wn = 56,67 (m³) 



Giấy phép môi trường dự án “Xây dựng mới bổ sung Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Cừ” tại 

Phường Hiệp Thành, Thành phố Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương 

Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Thủ Dầu Một  49 

 Nước thải sinh hoạt vào hầm tự hoại 3 ngăn xử lý sơ bộ sau đó được dẫn vào hệ 

thống xử lý nước thải xây mới công suất 30m3/ngày. Hầm tự hoại được xây bằng gạch, 

nắp và đáy BTCT. 

❖ Nguyên lý làm việc của bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

Bể tự hoại là công trình làm việc đồng thời 3 chức năng: phân huỷ cặn, lắng và lọc. 

Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới tác động của các vi sinh vật kỵ khí 

chất hữu cơ sẽ bị phân hủy tạo thành khí và các chất hữu cơ hoà tan. 

Thời gian lưu nước thải trong bể tự hoại từ 1 đến 3 ngày nên đạt hiệu suất lắng và xử 

lý cao. Nước thải qua ngăn lắng, lọc và thoát ra ngoài theo đường ống. 

Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút hầm cầu chở đổ đúng 

nơi quy định. Định kỳ 4 lần/năm. 

Trong mỗi bể tự họai đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá 

trình phân hủy kỵ khí. 

 

Hình 4.3. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

 



Giấy phép môi trường dự án “Xây dựng mới bổ sung Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Cừ” tại 

Phường Hiệp Thành, Thành phố Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương 

Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Thủ Dầu Một  50 

❖ Quy trình xử lý nước thải:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt công suất 50 m3/ng.đêm tại dự án 

❖ Thuyết minh quy trình xử lý nước thải 

Bể thu gom: Toàn bộ nước thải của Dự án sẽ được tập trung về bể thu gom, sau đó 

qua bể điều hòa. Nước thải phát sinh trong trường học được tách rác thô bằng song chắn 

rác làm bằng vậ liệu inox 304 trước khi đưa về bể thu gom. Cát được lắng đọng tại đây 

nhờ quá trình giảm vận tốc dòng chảy và quá trình lắng trọng lực qua bể lắng cát. Song 

chắn rác được thiết kế trong công nghệ xử lý nước thải này nhằm khắc phục được tình 

trạng tắc nghẽn đường ống và hư hỏng máy bơm trong quá trình vận hành. 

Bể điều hòa: bể điều hoà có nhiệm vụ cân bằng lưu lượng và nồng độ. Tại đây không 

khí được cung cấp vào nhằm khuấy trộn nước thải và tạo điều kiện hiếm khí tránh hiện 

Nước tuần hoàn 

Hút bùn 

Bể thiếu khí Anoxic 

Bể sinh học hiếu khí Aeroten 

Bể điều hòa 

NT sau xử lý đạt QCVN 14:2008/ BTNMT, 

cột B 

Clo 

Bể chứa bùn 

Bể khử trùng  

Bể lắng  

Bể thu gom 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại  

Bùn tuần hoàn 

Cấp khí 



Giấy phép môi trường dự án “Xây dựng mới bổ sung Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Cừ” tại 

Phường Hiệp Thành, Thành phố Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương 

Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Thủ Dầu Một  51 

Enzime 

Enzime 

Enzime 

tượng phân hủy kỵ khí gây mùi hôi. Trong bể điều hòa bố trí bơm nước thải chìm để bơm 

nước sang bể thiếu khí Anoxic.  

Bể Anoxic: Tại bể anoxic dưới tác dụng của vi sinh vật trong điều kiện thiếu khí sẽ 

xảy ra các quá trình nitrat hóa và khử nitrat hóa. Bể anoxic hoạt động hiệu quả khi hỗn 

hợp nước – bùn trong bể hiếu khí được bơm tuần hoàn và liên tục về bể anoxic. Đồng 

thời bể anoxic sẽ được lắp đặt  máy khuấy trộn liên tục nhằm mục đích xáo trộn hỗn hợp 

bùn và nước có trong bể để tránh quá trình lắng bùn và tạo môi trường tiếp xúc hoàn toàn 

giữa bùn và nước thô mới vào bể;  

Đồng thời, máy khuấy chìm còn giúp tạo ra điều kiện thiếu khí cho sự hoạt động của 

chủng vi khuẩn khử nitrat sẽ tách oxy từ nitrat cho quá trình oxy hóa các chất hữu cơ. 

Tiếp theo nước thải tự chảy sang bể sinh học hiếu khí (Aeroten).  

Bể Aeroten: Trong Aeroten, không khí được cấp vào nhờ 2 máy thổi khí hoạt động 

luân phiên 24/24h. Vi sinh trong bể aeroten sẽ được bổ sung định kỳ mỗi tuần từ bùn tuần 

hoàn tại bể lắng và được cung cấp dưỡng chất để sinh trưởng. Các vi sinh vật này sẽ phân 

hủy các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2 và H2O giảm nồng độ bẩn trong 

nước thải. 

Quá trình xử lý trong bể sục khí được mô tả ngắn gọn như sau 

- Oxy hóa các chất hữu cơ:  

CxHyOz + O2                CO2 + H2O + H 

- Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

- Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2                       5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Bể lắng đứng: Sau quá trình xử lý sinh học, nước thải tràn qua bể lắng để lắng lại bùn 

trong nước thải. Trong bể lắng nước di chuyển trong ống trung tâm xuống đáy bể sau đó 

di chuyển ngược từ dưới lên trên chảy vào máng thu nước để tràn sang bể khử trùng. 

Bông cặn có kích thước lớn dể dàng lắng xuống đáy bể. Đáy bể cấu tạo hình chóp để thu 

gom các cặn lắng. Cặn lắng phải được xả ra mỗi ngày vào bể chứa bùn, nhờ bơm bùn 

nhúng chìm nằm trong bể lắng. 

Bể khử trùng: Nước thải tiếp tục tự chảy đến bể khử trùng. Tại đây dung dịch 

Chlorine được châm vào nhờ bơm định lượng. Quá trình oxy hóa vi sinh gây bệnh xảy ra. 

Chlorine là chất oxy hóa mạnh sẽ oxy hoá màng tế bào vi sinh gây bệnh và giết chết 

chúng.  



Giấy phép môi trường dự án “Xây dựng mới bổ sung Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Cừ” tại 

Phường Hiệp Thành, Thành phố Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương 

Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Thủ Dầu Một  52 

Nước thải của Dự án sẽ được xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT – cột B, 

trước khi thải vào nguồn tiếp nhận.  

❖ Giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn 

Để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn, các biện pháp sau đây sẽ được thực 

hiện: 

- Xây dựng hệ thống thoát nước mưa riêng. 

- Hệ thống ống đứng thu gom nước mưa từ mái các công trình đổ vào mương thu và 

hố ga. Các hố ga có lỗ thu nước mặt, thu gom lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt. 

- Hệ thống cống dẫn nước từ các hố ga thoát ra hệ thống thoát nước chung ngoài 

phố. Cống dẫn nước mưa là loại cống nhựa uPVC và BTCT, đường kính D220-D400. 

- Thường xuyên nạo vét cống, hố ga định kỳ để đảm bảo hệ thống thoát nước mưa 

hoạt động liên tục và có hiệu quả. 

2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

❖ Biện pháp giảm thiểu khí thải từ quá trình nấu nướng của bếp ăn  

Hoạt động nấu nướng của bếp ăn phục vụ học sinh làm phát sinh khí thải không 

nhiều, thời gian tác động lại ngắn (chỉ nấu bữa trưa cho học sinh). Hơn nữa, nhà ăn được 

thiết kế theo tiêu chuẩn, đảm bảo về thông thoáng như có cửa sổ, độ chiếu sáng thích 

hợp.  

Đồng thời bếp ăn sử dụng gas cho hoạt động đun nấu, nhiên liệu gas được đánh giá là 

nhiên liệu sạch và an toàn cho môi trường. 

Vì vậy, khí thải từ hoạt động nấu nướng tại bếp ăn không ảnh hưởng nhiều đến môi 

trường xung quanh cũng như chất lượng cuộc sống của cư dân. 

❖ Biện pháp giảm thiểu khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Máy phát điện dự phòng 75 KVA được vận hành trong trường hợp mất điện mạng 

lưới do đó nguồn ô nhiễm phát sinh từ máy phát điện mang tính chất gián đoạn. Tuy 

nhiên, để giảm thiểu lượng khí thải phát sinh, Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

- Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp (<0,05%) cho máy phát điện. 

- Máy phát điện được đặt trên đế quán tính đảm bảo chấn động khi máy phát hoạt 

động nằm trong giới hạn cho phép. 

- Đúc móng đặt máy đủ khối lượng, tăng chiều sâu móng, đào rãnh đổ cát khô hoặc 

than củi để tránh rung theo mặt nền đối với máy phát điện dự phòng. 



Giấy phép môi trường dự án “Xây dựng mới bổ sung Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Cừ” tại 

Phường Hiệp Thành, Thành phố Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương 

Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Thủ Dầu Một  53 

- Cần lắp đặt đệm cao su và lò xo chống rung ở đế chân máy phát điện; gắn thêm bộ 

tiêu âm tại bộ thải khí để hạn chế triệt để tiếng ồn do máy nổ phát ra. 

- Khí thải ống khói máy phát điện phải đạt quy chuẩn QCVN 19:2009/BTNMT, cột 

B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với bụi và các chất vô cơ trước khi thải ra môi 

trường với hệ số Kp = 1, Kv = 0,6. 

- Chủ dự án cam kết không để khí thải máy phát điện làm ảnh hưởng đến khu vực 

dân cư xung quanh. 

➢ Biện pháp giảm thiểu mùi hôi 

❖ Giảm thiểu mùi hôi từ khu tập kết chất thải rắn 

Bố trí các thùng thu gom rác có nắp đậy. 

Khu vực tập kết CTR tách biệt các khu vực phục vụ học tập và các khu vực sinh hoạt 

khác của học sinh. Bố trí khu vực tập kết chất thải sinh hoạt gần cổng phụ của trường (tại 

đường Nguyễn Văn Cừ) thuận tiện cho xe vào thu gom nhanh chóng. 

Tăng cường chất lượng công tác vệ sinh toàn khu vực nhà trường. Lau chùi, rửa sạch 

những nơi thường phát sinh mùi hôi. 